(1) Giovan Gersono Tom. I. Lez. II. contra la vana curiosità cons. 4. « At vero quæret aliquis, quales materiae dicendae sint proprie, et pure theologicae? Respondet non ergo sed Augustinus, quod illae, per quas Fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur; Fides, spes, et caritas, quemadmodum solum nominantur, et sunt virtutes theologicae: ita materia illa proprie dicenda est Theologica, quae Fidem aedificat, spem erigit, caritatem inflammat. Properea poenitentibus dictum est, non ut conquirant dispositionem orbis terrarum, et coeli, et siderum: Penitentini, ait, et credite Evangelio. Deuteronom. VI. notatum est.

(2) Degli studj Monastici Part. II. cap. VII.

(3) In Theologo Christiano Part. II. cap. III. §. 3. Quo ferebat, ut multi e curis suis Theologico prodirent parum exercitati iis in rebus, quis ad vitam recte instituendam, vel ad animas dirigendas nosse in primis oportebat. Nam cum populus suus maxime de Moralibus, hoc est, de iis quae agenda, vel omittenda sunt, instrui debeat; ipsi vel in scientia Morali erant hospites, vel si de iis aliquid didicerant, loqui tamen de illis, nisi lingua Aristotelica, non noverant; vel si noverant linguam Aristotelicam, et scholis usatam affectabant, rati se doctos haberi, quod lingua vulgo ignota arcana mysteria loqui videremur.

Post hos emerere Scholastici, qui omnem doctrinam Moralem funditus everterunt: Nam transgressi terminos Scripturae Sanctae, et Traditionis, quos posuerunt Patres nostri, in ipsa veluti Philosophiae Arce Theologiae fundamenta collocarunt. Principium Actionum humanarum dixerunt Liberum Arbitrium, determinans gratium ad agendum: Regulam opinionem humanam: Finem autem sufficere honestum; et si is nec Deus esset, nec in Deum referretur, sic eversa praecipua omnia naturalia, divina et humana, sic introducta in Theologiam ista opinionum portenta, et monstra probabilitatum, quibus licitum erat quicquid libebat. Atque hinc incredibile, quanta scelerum omnium colluvies in populum Christianum manavit.

no (1), e l'Autòr delle Regole de' costumi (2). E il chiarissimo Cardinal Brancato di Lauria non da altra fonte riconosce la varietà di tante discordanti opinioni, per le quali si è soffogata, ed oppressa quella carità, e semplicità, che nelle vie del Signore si osservano, che dalla Scolastica immoderata (3).

Quindi vedendosi tal male crescere al colmo, si mosse il zelo di Alessandro VII. e dopo d'Innocenzo XI. e de' successori, a scoccar fulmini contra quelle Dottrine, che loro fu permesso tra la selva infinita delle opinioni di poter seriamente disaminare. Così Alessandro VII. nella sua prima Bolla del 24 settembre del 1665 manifesta la tristezza del suo spirito: *Audisti non sine magno animi sui moerore, complures opiniones Christianae Disciplinae relaxativas, et Animarum perniciem inferentes; partim antiquas iterum suscitatas, partim noviter prodire: et summam illum luxuriantium Ingeniorum licentiam in dies magis exerescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus, modus opinandi irrepsit, alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, et quem si pro recta regula Fideles in praxi sequerentur, ingens eruptura esset christianae vitae corruptela.* Fin qui della Scolastica. Ora conviene di dire qualche cosa delle Sette de' Scolastici.